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دیپلماسی نجات صنعت هوایی در گرو 
 محمد شالفروش، دبیر کانون متخصصین  
مهندسی و تعمیرات هواپیمایی: بی شک  
مردم، متخصصان و کارشناسان صنعت 
هوایــی کشــور دوران شــکوفایی و آغاز 
توسعه هوانوردی کشور را بعد از توافق 
برجــام  فراموش نخواهنــد کرد؛ هر چند 
این روند بســیار کوتاه بود، اما تأثیرات آن 
همچنان پابرجاست. انعقاد قرار دادهای 
خرید هواپیما از دو غول هواپیماســازی 
بویینگ و ایربــاس، ورود نــاوگان جدید 
هواپیماهــای  و   ۳۳۰ و   ۳۲۱ ایربــاس 
ATR، خریــد و انعقاد قراردادهای خرید 
افزایش رفت و آمد  تجهیزات فرودگاهی، 
اکثر شرکت های هواپیمایی معتبر اروپایی 
به فرودگاه امــام (ره)، افزایش آمار ورود 
توریست و در پایان از همه مهم تر افزایش 
روحیه امید و انگیزه کارکنان این صنعت 
در آن مقطــع زمانــی فراموش شــدنی 
نیســت. صنعت حمل ونقــل هوایی هر 
کشــوری به عنــوان یکــی از ارکان مهم 
زیر ســاخت های حمل ونقل  و  اقتصادی 
شــناخته می شــود که با وجود ایرلاینی 
ملی و حامل پرچم با پرواز به اقصی نقاط 
جهان باعــث افزایش غرور و انســجام 
ملی خواهد بــود؛ به ویژه آنکه با لوگوی 
باستانی و مرغ افســانه ای «هما» همراه 
باشد. بنابراین این صنعت به دلیل الزام به 
ارتباطات متقابل با سازمان ها و نهادهای 
سازنده  معتبر  شــرکت های  بین المللی، 
هواپیمــا، قطعات و شــرکت های بزرگ 
تعمیر و نگهــداری هواپیما نیازمند رفع 
تحریم های ناجوانمردانــه بوده و توجه 
ویژه و رفــع موانع موجــود را می طلبد 
که در گرو ایجاد روابط ســازنده کشور با 
دنیا است.  تحریم های ظالمانه ای که بر 
این صنعت تحمیل شــده، موجب بروز 
چالش هــای جدی در زمینه نوســازی و 
خرید ناوگان، تأمین قطعــات، فناوری و 
ارائه خدمات متقابل شده است که ایمنی 
و سلامت پرواز و مسافران را نشانه گرفته 
است. در این راستا تلاش های وزیر محترم 
امور خارجه و تیم خوشنام مذاکره کننده 
در مذاکــرات پیش رو را قــدر می دانیم و 
حمایــت می کنیم. تجارب ارزنده این تیم 
و حمایت هــای دولت محتــرم می تواند 
فرصتــی طلایــی بــرای احیــای دوباره 
قراردادهای گذشــته و رفــع تحریم های 
این صنعت در اقدامات و اعتمادســازی 
اولیه باشــد. ما بر این باوریم که با شرایط 
مناســب برای همکاری های بین المللی، 
ارتقای کیفیــت خدمات  بــه  می توانیم 
هوایــی، افزایش نــاوگان هوایی و بهبود 
زیر ساخت ها دست یابیم. این امر نه تنها 
بــه نفع صنعــت هوایی کشــور خواهد 
بود، بلکه به توســعه اقتصادی و ایجاد 
اشتغال نیز کمک شایانی خواهد کرد. از 
دکتر عراقچی و تیم ایشان خواهشمندیم 
با قدرت و اراده بیشتر به مسیر خود ادامه 
دهند و با بهره گیــری از همه ظرفیت ها 
و امکانــات موجود، گام هــای مؤثری در 
راســتای بهبــود وضعیــت اقتصادی و 

صنعت هوایی کشور بردارند.

سکهحباب ۱۵.۵ میلیون تومانی 
 با وجود ســیر صعودی طــلا در بازار 
جهانی،  بازار ســکه و طلا در نخســتین 
هفته کاری امســال، فعالیــت خود را 
با ریزش قیمت آغاز کــرد، اما به گفته 
رئیس اتحادیه طــلا و جواهر تهران، با 
وجود کاهش  قیمت ها هنوز هر قطعه 
ســکه ۱۵ میلیــون و ۵۰۰ هــزار تومان 
حباب دارد و این صنعت در رکود به سر 
می برد و بازار پرشور پرمعامله ای شکل 
نگرفته است. نادر بذرافشان در رابطه با 
وضعیت بازار سکه و طلا در هفته اخیر 
به ایســنا گفت: طی این هفته نوسانات 
در بازار جهانی بسیار بود و از بعدازظهر 
پنجشــنبه افزایش قابــل توجهی را در 
بازار شــاهد بودیم اما در کل از ابتدای 
هفته که اونس جهانی طلا ســه هزار و 
۳۸ دلار بود، در طول هفته، نوســانات 
افزایشی و کاهشی بسیاری داشت و در 
مجمــوع ۱۸۱ دلار افزایــش هر اونس 
جهانی طلا را داشــتیم و آخرین قیمت 
به ســه هزار و ۲۱۷ دلار رســید. رئیس 
اتحادیه طلا و جواهر تهران ادامه داد: 
در بــازار داخلی هم به صــورت کلی 
و کاهشی داشتیم،  افزایشــی  نوسانات 
امــا در مجمــوع علی رغــم افزایــش 
بازارهای  جهانــی،  اونــس  ۱۸۱دلاری 
داخلی روند کاهشی قیمت را داشتند و 
هر گرم طلای ۱۸ عیار با ۸۸ هزار تومان 
کاهش، هفت میلیون و ۷۴۰ هزار تومان 

معامله شد.

 مقدمه: ضرورت بازنگری نظام پولی
در دهه هــای اخیر، ارزش پول ملی ایران (ریــال) به دلیل مجموعه ای از 
عوامل اقتصادی و سیاســی، از جملــه تورم مزمن، تحریم هــای بین المللی، 

کاهش درآمدهای نفتی و سیاست های پولی ناپایدار، به شدت افت کرده است. نرخ تورم سالانه 
که گاهی به بالای ۴۰ درصد رسیده، قدرت خرید مردم را کاهش داده و اعتماد عمومی به ریال را 
به پایین ترین سطح خود رسانده است. این شرایط، گرایش گسترده به استفاده از ارزهای خارجی، 
به ویژه دلار را به دنبال داشته و اقتصاد کشور را در معرض آسیب پذیری بیشتری قرار داده است. 
در این مقاله، طرحی جامع و تخصصی ارائه می شود که با بهره گیری از اسکناس های درشت با 
پشتوانه طلا و یک ارز دیجیتال مکمل، به دنبال تثبیت ارزش پول ملی و کاهش وابستگی به نظام 

پولی جهانی بدون پشتوانه است.

مبنای نظری طرح
این طرح بر پایه بازگشــت به یک نظام پولی با پشــتوانه واقعی طراحی شــده است، اما به  
جای جایگزینی کامل ریال فعلی، به عنوان یک سیســتم مکمل عمل می کند. دو رکن اصلی آن 

عبارت اند از:
اسکناس های درشت با پشــتوانه طلا: واحدهایی با ارزش اسمی بالا (مثلا یک میلیون ریال 
جدید) که هر کدام معادل یک گرم طلای خالص (۲۴ عیار) تعریف می شــوند. این اســکناس ها 

برای معاملات کلان و ذخیره ارزش طراحی شده اند.
ارز دیجیتال مبتنی بر طلا (طلایار): یک واحد دیجیتال که هر  یک طلایار نیز برابر یک گرم طلا 
ارزش گذاری می شــود. این ارز برای تراکنش های خرد، پرداخت های آنلاین و استفاده در اقتصاد 

دیجیتال توسعه یافته است.
پشتوانه این واحدها، طلای فیزیکی است که در خزانه بانک مرکزی ذخیره می شود و عرضه 
آنها به موجودی واقعی طلا محدود خواهد بود. این رویکرد از تجربه تاریخی نظام استاندارد طلا 

الهام گرفته، اما با ابزارهای مدرن تطبیق داده شده است.

سازوکار اجرائی: گام به گام
اجرای این طرح نیازمند برنامه ریزی دقیق و هماهنگی بین نهادهای مختلف است. مراحل 

پیشنهادی به شرح زیر است:
استانداردسازی ارزش: بانک مرکزی باید یک نرخ ثابت برای تبدیل اسکناس و ارز دیجیتال 
بــه طلا تعیین کند. به عنوان مثال، هر اســکناس یک میلیون ریالی جدیــد و هر واحد طلایار 
معــادل یک گرم طلای خالص (با عیار ۱۰۰۰/۹۹۹) تعریف می شــود. این نرخ باید براســاس 

محاسبات اقتصادی و ظرفیت ذخایر طلا تعیین شود.
تولید و ذخیره ســازی: اسکناس ها با اســتفاده از فناوری های پیشرفته ضد جعل (مانند 
هولوگرام های سه بعدی و جوهرهای نوری) تولید می شوند تا از تقلب جلوگیری شود. نیازی 
به جاســازی فیزیکی طلا در اسکناس نیســت، بلکه طلا در خزانه مرکزی تحت پروتکل های 
امنیتی ســخت گیرانه ذخیره خواهد شد. ارز دیجیتال طلایار بر بستر یک بلاک چین غیرمتمرکز 
و امن توسعه می یابد که شفافیت تراکنش ها را تضمین کند. هر واحد طلایار به  صورت توکن 

دیجیتال منتشر شده و قابل ردیابی است.
توزیع و دسترسی: اسکناس های درشت از طریق شبکه بانکی، صرافی های مجاز و شعب 
منتخب بانک مرکزی در دســترس قرار می گیرند. شهروندان می توانند با پرداخت ریال فعلی 
یا ارز خارجی (در صورت امکان) این اســکناس ها را تهیه کنند. طلایار از طریق یک اپلیکیشن 
رســمی بانک مرکزی عرضه می شــود که به کیف پول های دیجیتال متصل اســت. کاربران 
می تواننــد طلایار را به اســکناس یا بالعکس تبدیل کنند یا از آن بــرای پرداخت های روزمره 

استفاده کنند.
کنترل عرضه و نظارت: حجم انتشــار اســکناس و طلایار دقیقا بــا موجودی طلای خزانه 
هم راســتا خواهد بود. برای مثــال، اگر بانک مرکزی هزار کیلوگرم طــلا ذخیره کند، تنها یک 
میلیون اسکناس یک میلیون ریالی و یک میلیون واحد طلایار منتشر می شود. یک نهاد نظارتی 
مســتقل (داخلی یا بین المللی در صــورت رفع موانع تحریم) بر ایــن فرایند نظارت خواهد 

داشت.

مزایای اقتصادی و اجتماعی
این طرح می تواند تأثیرات درخورتوجهی بر اقتصاد ایران داشته باشد:

ثبات ارزش: وابستگی به طلا، پول را از نوسانات تورمی و کاهش ارزش ناشی از چاپ بی رویه 
مصون می کند. برخلاف ریال فعلی که ارزشش به سیاست های دولت وابسته است، این سیستم 

به یک دارایی واقعی متکی است.
انعطاف پذیــری در اجرا: این طرح کل نظام پولــی را تغییر نمی دهد، بلکه به عنوان مکملی 

برای ریال عمل می کند و ریسک های ناشی از تحولات بنیادین را کاهش می دهد.
کاربرد گســترده: اسکناس های درشت برای معاملات بزرگ، ســرمایه گذاری و ذخیره ارزش 
مناســب اند، در حالی که طلایار برای پرداخت هــای آنلاین، خریدهای خــرد و اقتصاد دیجیتال 

طراحی شده است.
کاهش تقاضای ارز خارجی: با ارائه یک واحد پولی باثبات، انگیزه مردم برای تبدیل دارایی ها 

به دلار یا یورو کاهش می یابد و فشار بر ذخایر ارزی کشور کم می شود.
تقویت اعتماد عمومی: پشــتوانه طلا، به عنوان یک دارایی  که در فرهنگ ایران جایگاه ویژه ای 

دارد، می تواند حس اطمینان را در میان مردم بازسازی کند.

چالش ها و محدودیت ها
با وجود مزایا، اجرای این طرح با موانع جدی مواجه است که باید مورد توجه قرار گیرد:

کمبود ذخایر طلا: بر اســاس گزارش های غیررســمی، ایران دارای ذخایر طلاست، اما مقدار 
دقیق آن مشخص نیست. اجرای طرح در مقیاس بزرگ نیازمند صدها یا هزاران کیلوگرم طلاست 

که ممکن است با توجه به تحریم ها و محدودیت های ارزی، تأمین آن دشوار باشد.
هزینه های زیرساختی: تولید اسکناس های امن، توسعه پلتفرم بلاک چین و مدیریت خزانه طلا 
هزینه های درخور توجهی دارد. در شرایط فعلی که دولت با کسری بودجه مواجه است، تأمین 

این منابع چالش برانگیز خواهد بود.
تحریم های بین المللی: محدودیت دسترسی به بازارهای جهانی طلا و فناوری های پیشرفته 

(مانند بلاک چین) به دلیل تحریم ها، اجرای طرح را پیچیده می کند.
پذیرش عمومی و جهانی: مردم باید با این سیستم آشنا شوند و به آن اعتماد کنند که این امر 
نیازمند آموزش گسترده است. همچنین تطبیق این نظام با اقتصاد جهانی که عمدتا بر پول بدون 

پشتوانه (فیات) استوار است، دشواری هایی ایجاد می کند.
ریسک های امنیتی: جعل اسکناس یا حملات سایبری به پلتفرم طلایار می تواند اعتبار طرح 

را تهدید کند.

راهکارهای عملیاتی و پیشنهادها
برای غلبه بر چالش ها و اجرائی کردن طرح، اقدامات زیر پیشنهاد می شود:

اجرای آزمایشی: طرح ابتدا در مقیاس کوچک، مثلا در یک منطقه آزاد تجاری مانند کیش یا 
یک کلان شهر مانند تهران  اجرا شود. این مرحله می تواند نقاط ضعف و قوت را شناسایی کند.

شــفافیت و نظارت: یک نهاد مســتقل (ترجیحا با همکاری کارشناسان داخلی و در صورت 
امکان بین المللی) بر ذخایر طلا و فرایند انتشار نظارت کند و گزارش های دوره ای منتشر کند.

مشــوق های اقتصادی: دولت می تواند با ارائه معافیت های مالیاتی، ســود تضمین شده یا 
تخفیف در خدمات دولتی، شهروندان و کسب وکارها را به استفاده از اسکناس ها و طلایار ترغیب 

کند.
تقویــت منابع داخلی: افزایش اســتخراج طلا از معادن فعال کشــور (مانند زرشــوران در 
آذربایجان غربی که ظرفیت تولید ســالانه چند تن طلا را دارد) و تخصیص بخشی از درآمدهای 

نفتی به خرید طلا، می تواند پشتوانه طرح را تأمین کند.
همکاری فناورانه: اســتفاده از توان شــرکت های داخلی برای توسعه پلتفرم بلاک چین و در 

صورت رفع تحریم ها، بهره گیری از فناوری های جهانی برای ارتقای امنیت سیستم.

برآورد مالی و نمونه محاسباتی
برای درک بهتر مقیاس طرح، یک مثال عددی ارائه می شود:

فرض کنیم بانک مرکزی هزار کیلوگرم (یک تن) طلا در اختیار دارد. با این مقدار، یک میلیون 
اسکناس یک میلیون ریالی منتشر می شود که معادل یک تریلیون ریال جدید است.

یک میلیون واحد طلایار نیز عرضه می شود.
بــا فرض قیمت جهانی طلا در مارس ۲۰۲۵ (حدود ۷۰ دلار به ازای هر گرم)، ارزش کل این 
سیستم حدود ۷۰ میلیون دلار خواهد بود. این مقدار برای شروع طرح در مقیاس محدود کافی 
است، اما برای گسترش به سطح ملی، نیاز به ده ها تن طلا خواهد بود که ارزش آن به میلیاردها 
دلار می رسد. در مقیاس بزرگ تر، اگر ۵۰ تن طلا (مثلا از طریق استخراج داخلی یا ذخایر موجود) 
تأمین شود، ارزش کل سیستم به ۳.۵ میلیارد دلار می رسد که می تواند بخش درخور  توجهی از 

اقتصاد را پوشش دهد.

تحلیل تطبیقی با تجربه های جهانی
طرح پیشــنهادی شباهت هایی با نظام استاندارد طلا دارد که تا اوایل قرن بیستم در بسیاری 
از کشــورها رایج بود، اما برخــلاف آن، این طرح به  صورت ترکیبی و مکمــل عمل می کند و از 
فناوری دیجیتال بهره می برد. کشــورهایی مانند ونزوئلا (با ارز دیجیتال پترو) و چین (با آزمایش 
یوان دیجیتال) تجربه هایی در این زمینه داشته اند، اما وابستگی کامل به طلا در این طرح، آن را 
متمایز می کند. این تمایز می تواند هم مزیت (ثبات ارزش) و هم چالش (انزوای نسبی در تجارت 

جهانی) باشد.

نتیجه گیری و پیشنهاد نهایی
طرح اســکناس های مبتنی بر طلا و ارز دیجیتال مکمل، پاسخی تخصصی به بحران کنونی 
نظام پولی ایران اســت. این سیستم با ایجاد ثبات ارزش، کاهش وابستگی به ارزهای خارجی و 
تقویت اعتماد عمومی، می تواند بخشــی از مشکلات اقتصادی کشور را برطرف کند. با این حال، 
موفقیــت آن به عواملی ماننــد تأمین ذخایر طلا، غلبه بر تحریم ها و جلب مشــارکت عمومی 
وابســته است. پیشــنهاد می شود دولت با تشــکیل کارگروهی از کارشناســان اقتصادی، بانکی 
و فناوری، اجرای آزمایشــی این طرح را در دســتور کار قرار دهد. در صورت موفقیت، این مدل 
می تواند به عنوان الگویی برای اصلاحات بلندمدت پولی اســتفاده شود. سرمایه گذاری در تولید 

داخلی طلا و توسعه زیرساخت های دیجیتال، کلید تحقق این ایده خواهد بود.

طرحی جامع برای اصلاح نظام پولی ایران  

اسکناس های مبتنی بر طلا و ارز دیجیتال مکمل
یادداشت

خبر

اقتصاداقتصاد

setadiran

رحمت االله دریجانی
  مجمــع نمایندگان ادوار مجلس شــورای اســلامی در بیانیه ای از آغاز 
گفت وگوهای مســتقیم میان ایران و آمریکا در عمان حمایت کرد و آن را 
گامی هوشــمندانه در راســتای کاهش تنش ها و تأمین منافع ملی دانســت. به 

گزارش «شرق»، در متن این بیانیه آمده است:
گفت وگوی ایران و آمریکا در عمان گامی هوشــمندانه در راســتای تنش زدایی و 

 تلاشی در راستای تأمین منافع ملی است.
به دلیل سودجویی کشورهای گوناگون از رابطه تیره ایران و آمریکا احتمال بهبود 
مناسبات به شکل فزاینده ای اسباب نگرانی در پاره ای از محافل  منفعت طلب یا 
برخی از کشورها شده اســت، تلاش ها و برنامه ها و سازمان دهی رسانه ای برای 
شــکل نگرفتن اعتماد بین دو کشور به شکل شگفت انگیزی رو به گسترش است، 
نتانیاهو که به دنبال کشاندن آمریکا به جنگ با ایران است، بیش از هرکس  و هر 
جای دیگر نگران شکل گرفتن گفت وگو و کاهش دشمنی بین ایران و آمریکاست. 

پیام های نادرست و فرصت سوز کاسبان تحریم نیز قابل چشم پوشی نیست.
مجمع نمایندگان ادوار با پشــتیبانی کامل از گفت وگوی ایران و آمریکا بهره گیری 

از فرصت کنونی را در راستای منافع ملی ارزیابی کرده و پیشنهاد می کند:
۱- دیدار و گفت وگوی بین وزیر خارجه ایران و نماینده ترامپ به تدوین برنامه ای 

روشن برای حل مشکلات بین ایران و آمریکا منجر شود.
۲- از آقای ویتکاف برای سفر به تهران و گفت وگو در ایران دعوت به عمل آمده 
و گفت وگوها در تهران و واشــنگتن ادامه پیدا کند. گفت وگوی بدون واســطه به 
حل مشکلات و درک درست و روشن از دیدگاه طرفین کمک بسیاری خواهد کرد.
۳- برنامه ریزی برای فعالیت و  سرمایه گذاری شرکت های آمریکایی که موافقت 

مقام رهبری را نیز در بر دارد، به سرعت وارد مدار اجرائی شود.
۴- برنامه های اجرائی برای رونق بازرگانی بین دو کشــور با تعرفه های پایین در 

دستور کار قرار گیرد.
۵- حل مشــکل دیر پای ایــران با آمریــکا با تدبیــر مقامات عالی رتبــه ایران و 
علاقه مندی ترامپ می تواند راهی برای برون رفت کشــور و منطقه از مشکلات و 

آینده ای بهتر برای خاورمیانه باشد.
۶- برقــراری رابطه بین ایران و آمریکا و بازگشــایی ســفارتخانه های دو کشــور 
در دســتور کار قرار گیرد. و برقراری رابطه کنســولی و ارائه خدمات کنسولی به 

شهروندان دو کشور با غلبه بر تردیدها مقدمه بازگشایی سفارتخانه ها شود.
مجمع نمایندگان ادوار مجلس شــورای  اســلامی از بهبود مناســبات بین ایران 
و آمریکا اســتقبال کرده و امید دارد که این فرصت از ســوی مقامات دو کشــور 
به خوبی قدر دانســته شــده و فضاســازی های رســانه ای و اقدامات کارشکنانه 
همانند آنچه در گذشــته رخ داده است، این بار خللی در روند صلح و سازش و 

توافق خردمندانه ایجاد نکند.
مجمع نمایندگان ادوار مجلس شورای اسلامی، ۲۲ فروردین ۱۴۰۴، تهران

دریچه

بیانیه مجمع نمایندگان ادوار مجلس شــورای اسلامی در پشتیبانی از 
گفت وگو بین ایران و آمریکا

گفت وگوی ایران و آمریکا گامی 
هوشمندانه در راستای تنش زدایی


